
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 439

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4895 del 21/05/2018

OGGETTO: OGGETTO: L.R. 30 APRILE 2009, N. 14 E SUCCESSIVA L.R. N. 22 DEL 5.7.2016 
APPROVAZIONE PERCORSO FORMATIVO OPERATORE FATTORIA SOCIALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

Vista la L.R. n. 7 del 13/5/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale; 

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “ Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/5/1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazione. 

Visto l’art.  1  del  D.P.G.R.  n.  354 del  24.6.99 relativo alla  separazione dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 ;

Vista la D. G. R. N° 19 del 05/02/2015 e la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura” della Giunta Regionale; 

Vista la D.G.R. N° 24 del’11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Carmelo Salvino di  
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  n.6  ,  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  ora 
Dipartimento N°8;

Vista la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 avente per oggetto ”Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”; 

Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n.541/2015 e s.m.i – Determinazione andata in vigore” 

Visto il DDG n.7955 del 6/07/2016 con il quale alla D.ssa Alessandra Celi è stato conferito l’incarico di  
dirigente del Settore n.6 “Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, 
Agricoltura Sociale” del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

Vista la Legge n.96 del 20/02/2006 “Disciplina dell’Agriturismo”;

Vista la  L.R.n.14 del  30/04/2009(Nuova disciplina per  l’esercizio dell’attività  agrituristica,  didattica  e 
sociale nelle aziende agricole);

Visto il Regolamento 2/2011 per l’esecuzione della L.R. 14/2009; 

Vista la  L.R.  n.22 del  05/07/2016 di  modifiche alla  L.R.  n.14 del  30/04/2009,  (nuova disciplina per 
l’esercizio dell’attività agrituristica, didattica e sociale nelle aziende agricole); 

Vista l’art. 26 della L.R. 14/2009 e s.m.i.

Visto l’art.5 del Regolamento d’attuazione della L.R. 14/2009 e s.m.i.;

Vista la legge 141/2015 disposizioni in materia di Agricoltura Sociale;

Ritenuto opportuno qualificare, attraverso appositi percorsi formativi, gli operatori di fattoria sociale;

Considerato:

-che la finalità del corso è di fornire ai partecipanti una formazione di base, di strumenti e metodi utili per 
promuovere,  progettare,  avviare  e  realizzare  esperienze  di  agricoltura  sociale  a  livello  territoriale  e 
aziendale, al fine di acquisire un attestato di frequenza di operatore di fattoria sociale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-che la durata del corso è di 40 ore, di cui 32 in aula e 8 ore di visita guidata, presso fattorie sociali che  
operano nel territorio regionale, per approfondire le tematiche trattate con lezioni teoriche e consentire ai 
corsisti di vivere in prima persona un’esperienza di agricoltura sociale;

-che  i  destinatari  del  corso  titolari,soci,  dipendenti  e  coadiuvanti  di  imprese  agricole  condotte  da 
coltivatore  diretto  e/o  da  imprenditore  agricolo  professionale  (D.Lgs  99/2004),  maggiore  età  ed 
assolvimento dell’obbligo di istruzione e formazione;

Vista la delibera di Giunta n.17 del 29 Gennaio 2018 concernente “Nomina Componenti Osservatorio 
Regionale Agriturismo”;

Considerato che:

-l’art. l’art. 16 comma 1 della L.G. n.14/2009 e s.m.i. nella Programmazione Agrituristica stabilisce gli  
obiettivi da raggiungere ed in particolare “ coordina le iniziative di formazione professionale”;

-l’art. 17 della L.G. n.14/2009 e s.m.i. stabilisce tra i compiti dell’Osservatorio “ formulare proposte per lo 
sviluppo del  settore  e per  la  redazione del  programma agrituristico  regionale di  cui  all’art.  16 della 
L.R.14/2009 e s.m.i.;

-che  in  data  4/04/2018  è  stato  presentato,  ai  componenti  dell’Osservatorio  Regionale  Agriturismo il 
percorso formativo per operatore di fattoria sociale;

Preso atto del parere positivo espresso dai componenti dell’Osservatorio Regionale Agriturismo;

Ritenuto dover procedere all’approvazione del percorso formativo per operatore di fattoria sociale, che 
si allega al presenta atto per farne parte integrante;

Valutata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento Sig.ra Rosa Anna Dell’Apa;

Su proposta del Dirigente del Settore 6, Dott.ssa Alessandra Celi, nonché della espressa dichiarazione 
di regolarità dell’atto resa dal Dirigente medesimo;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate quale parte integrante 
e sostanziale:

-APPROVARE il percorso formativo per operatore di fattoria sociale di cui all’allegato(1);

-DARE ATTO che il  presente provvedimento non comporta impegno di  spesa a carico del  Bilancio 
Regionale.

-DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del   Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;

-DI  NOTIFICARE,  per  mezzo  pec,  il  presente  atto  ai  Componenti  dell’Osservatorio  Regionale 
Agriturismo ed al Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


